Desenvolvimento e Gestão, exclusivamente para cobertura dos usos de que trata o inciso IX 
do caput. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 21/6/2016, com redação dada pela 
Medida Provisória nº 855, de 13/11/2018) 

§ 1º-B O pagamento de que trata o inciso IX do caput limita-se ao valor de 
R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais). (Parágrafo acrescido pela 
Lei nº 13.299, de 21/6/2016, com redação dada pela Medida Provisória nº 855, de 
13/11/2018) 

§ 1º-C. O ativo constituído de acordo com o inciso IX do caput é limitado à 
disponibilidade de recursos de que trata o § 1º-B, destinados a esse fim, vedados o repasse às